

Số: 70 /BC-UBND

Hung Yên, ngày 26 tháng 4 năm 2019

**BÁO CÁO**  
**Công tác tháng 4/2019**

**I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND TỈNH, CHỦ TỊCH  
UBND TỈNH**

Trong tháng, Chủ tịch UBND tỉnh chủ trì các phiên họp UBND tỉnh, giao ban Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh cho ý kiến về: Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2019 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2019 và định hướng đến năm 2021; Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa IX) về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; Quy chế phối hợp giữa Bộ Công thương và UBND tỉnh Hưng Yên trong chỉ đạo Cục Quản lý thị trường tỉnh Hưng Yên thực hiện công tác quản lý thị trường tại địa phương; kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội quý I/2019 tỉnh; Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 07/3/2019 của Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển Chính phủ điện tử giai đoạn 2019-2020, định hướng đến năm 2025; sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 47/2018/QĐ-UBND ngày 20/12/2018 của UBND tỉnh ban hành Quy định quản lý công nghệ trên địa bàn tỉnh; sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số điều, khoản của các Quyết định của UBND tỉnh quy định chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức của Văn phòng UBND tỉnh, Sở Nội vụ và Sở Tư pháp; thành lập Trường THCS và THPT Hoàng Hoa Thám trực thuộc Sở GD&ĐT; thành lập Trung tâm Bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ trên cơ sở hợp nhất phòng khám – quản lý sức khỏe và viện điều dưỡng – phục hồi chức năng cán bộ tỉnh trực thuộc Ban Bảo vệ, chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh và chuyển giao về trực thuộc Sở Y tế quản lý; sáp nhập Trung tâm Quan trắc tài nguyên và Môi trường và Trung tâm CNTT tài nguyên và môi trường thành Trung tâm Quan trắc – thông tin tài nguyên và môi trường trực thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường; hỗ trợ đặc thù đối với cán bộ, công chức, viên chức làm việc tại Bộ phận một cửa hiện đại trên địa bàn tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2019 – 2020; giao quản lý, vận hành lò đốt rác thải Di Sừ cho Trung tâm kỹ thuật Tài nguyên và Môi trường; việc lắp đặt vị trí hiện vật trưng bày tại Bảo tàng tỉnh; bố trí tái định cư dự án mở rộng Đền Trần và dự án nâng cấp đê tả sông Hồng; việc đấu giá quyền sử dụng đất để cho thuê đất tại phường Lam Sơn, thành phố Hưng Yên; phương án điều chỉnh, bổ sung quy hoạch phát triển cụm công nghiệp tỉnh Hưng Yên đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; việc lập quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Khu đô thị Đại An; phê duyệt quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 dự án Khu nhà ở Bình Minh Phố Hiến; mặt bằng bố trí các dự án tại khu vực phía Đông đường quy hoạch 24m và phía Nam tuyến đường quy hoạch rộng 69m phía Nam đô thị phía Bắc đường trục trung tâm, Khu đô thị phía Nam Quốc lộ 5 thuộc Khu đô thị mới Phố Nối - Hưng Yên; rà soát các dự án đầu tư đã tiếp nhận giai đoạn từ

ngày 01/7/2014 đến nay; chủ trương thu hồi đất tại một số xã để đầu giá quyền sử dụng đất cho nhân dân làm nhà ở, tạo vốn xây dựng cơ sở hạ tầng, xây dựng nông thôn mới và thực hiện dự án; hệ số điều chỉnh giá đất (K) làm căn cứ tính tiền bồi thường phục vụ GPMB khi Nhà nước thu hồi đất để thực hiện các dự án, hạ tầng kỹ thuật; phê duyệt giá đất cụ thể, giá khởi điểm để đầu giá quyền sử dụng đất cho nhân dân làm nhà ở và làm căn cứ thu tiền sử dụng đất khi Nhà nước giao đất, cho thuê đất, trả tiền thuê đất hàng năm; giá đất cụ thể làm cơ sở xác định số tiền được trừ vào tiền thuê đất phải nộp của doanh nghiệp; rà soát quá trình tiếp nhận dự án đầu tư xây dựng nhà ở xã hội, nhà ở thương mại Lạc Hồng Phúc trên địa bàn xã Nhân Hòa, huyện Mỹ Hòa.

UBND tỉnh tổ chức Hội nghị xúc tiến tiêu thụ lợn thương phẩm an toàn tỉnh Hưng Yên năm 2019; Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo tổ chức Lễ phát động hưởng ứng “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm”; Hội nghị trực tuyến đối thoại tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp và người dân trong quan hệ vay vốn ngân hàng, hạn chế tín dụng đen; cuộc họp về giải quyết một số vụ án hành chính tồn đọng trên địa bàn tỉnh;

Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh tham dự cuộc họp về tình hình vi phạm pháp luật trong hoạt động khai thác cát tại các địa phương; hội nghị trực tuyến về: Hội nhập quốc tế do Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc chủ trì; sơ kết công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông quý I và phương hướng, nhiệm vụ quý II/2019; công tác Phi chính phủ nước ngoài năm 2018 và phương hướng năm 2019; Chủ tịch UBND tỉnh tiếp và làm việc với Ban Giám đốc cơ quan phát triển Pháp tại Hà Nội về các dự án AFD tài trợ tại tỉnh Hưng Yên.

## **II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN PHÁT TRIỂN KINH TẾ-XÃ HỘI**

### **1. Nông nghiệp**

Trọng tâm là tập trung chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh hại lúa, rau màu vụ xuân và phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm, đồng thời chú trọng đến chăm sóc các loại cây ăn quả, phòng trừ kịp thời các đối tượng sâu bệnh hại.

- Trồng trọt: Xuất hiện các loại sâu, bệnh hại lúa ở những ruộng cấy dày, bón phân không cân đối, bón thừa đạm như: bệnh đạo ôn (diện tích nhiễm 475 ha, diện tích phòng trừ 1.215 ha); khô vằn (diện tích nhiễm 850 ha, diện tích phòng trừ 586 ha); chuột hại 163 ha.

- Chăn nuôi: Đến ngày 17/4/2019, có 75 xã của 10 huyện, thành phố công bố dịch tả lợn Châu Phi, trong đó có 01 xã đã công bố hết dịch (ngày 29/3/2019). Từ ngày 01/02/2019 đến ngày 17/4/2019, tổ chức tiêu hủy 51.531 con lợn (tương đương 3.475 tấn) tại 4.080 hộ. Dịch bệnh tiếp tục diễn biến phức tạp và lây lan ra diện rộng.

Kết quả thực hiện công tác phòng, chống dịch: Từ ngày 01/02/2019 đến ngày 17/4/2019, đã lấy 1.543 mẫu huyết thanh, 08 mẫu bệnh phẩm của lợn ốm, chết gửi Trung tâm chẩn đoán Thú y Trung ương để xét nghiệm. Kết quả có 1.087/1.543 mẫu huyết thanh, 08/08 mẫu bệnh phẩm dương tính với vi rút dịch tả lợn Châu Phi. Thường xuyên kiểm tra, nắm bắt diễn biến tình hình dịch bệnh trên đàn lợn. Đã cấp phát hóa chất khử trùng tiêu độc để tổ chức thực hiện được 46.318 lít hóa chất, 876 tấn vôi bột; phun 44.141 lít hóa chất khử trùng tiêu độc và rắc 707 tấn vôi bột tương ứng với trên 22,8 triệu lượt m<sup>2</sup> chuồng trại, thành lập 10 chốt kiểm dịch động vật liên ngành trên các trục đường giao thông chính.

## **2. Sản xuất công nghiệp**

Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng Tư tăng 5,84% so với tháng trước, 10,94% so với cùng kỳ năm 2018; tính chung bốn tháng đầu năm 2019, Chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 10,54% so với cùng kỳ.

## **3. Hoạt động đầu tư**

Vốn đầu tư ngân sách địa phương tháng Tư đạt 171,3 tỷ đồng, tăng 7,49% so với tháng trước và tăng 13,43% so với cùng kỳ; tính chung bốn tháng đầu năm 2019, vốn đầu tư ngân sách địa phương đạt 639,371 tỷ đồng, tăng 12,37% so với cùng kỳ và đạt 25,27% kế hoạch.

Hoạt động đầu tư nước ngoài: Tính đến ngày 22/4/2019, có 434 dự án có vốn đầu tư nước ngoài đăng ký hoạt động, trong đó từ đầu năm có 12 dự án đăng ký mới từ các quốc gia: Nhật Bản, Hàn Quốc, Trung Quốc.

## **4. Thương mại, dịch vụ, chỉ số giá tiêu dùng**

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tiêu dùng tháng Tư đạt 2.853,083 tỷ đồng, tăng 0,90% so với tháng trước và tăng 14,10% so với cùng kỳ; tính chung bốn tháng đầu năm 2019, tổng mức bán lẻ hàng hóa, dịch vụ đạt 11.371,166 tỷ đồng, tăng 13,96% so với cùng kỳ.

Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tháng Tư tăng 0,05% so với tháng trước, tăng 0,30% so với tháng 12/2018, tăng 1,47% so với tháng cùng; bình quân chung bốn tháng đầu năm 2019, Chỉ số giá tiêu dùng tăng 1,70% so với cùng kỳ.

## **5. Hoạt động vận tải**

Vận tải hành khách tháng Tư tăng 11,30% về lượt người vận chuyển và tăng 11,22% về lượt người luân chuyển so với cùng kỳ; tính chung bốn tháng đầu năm 2019, vận tải hành khách tăng 11,29% về lượt người vận chuyển và tăng 11,54% về lượt người luân chuyển so với cùng kỳ.

Vận tải hàng hoá tháng Tư tăng 13,20% về tấn hàng hóa vận chuyển và tăng 12,19% về tấn hàng hóa luân chuyển so với cùng kỳ; tính chung bốn tháng đầu năm 2019, vận tải hàng hoá tăng 12,13% về tấn hàng hóa vận chuyển và tăng 11,34% về tấn hàng hóa luân chuyển so với cùng kỳ.

## **6. Hoạt động tài chính, ngân hàng**

Thu ngân sách tháng Tư đạt 1.186,154 tỷ đồng, tăng 2,56% so với cùng kỳ; tính chung bốn tháng đầu năm 2019, thu ngân sách nhà nước đạt 4.251,472 tỷ, tăng 15,96% so với cùng kỳ.

Chi ngân sách nhà nước tháng Tư đạt 840,46 tỷ đồng, tăng 23,04% so với cùng kỳ; tính chung bốn tháng đầu năm 2019, chi ngân sách nhà nước đạt 3.489,817 tỷ đồng, tăng 28,63% so với cùng kỳ.

Tính đến 31/3/2019, tổng nguồn vốn của các tổ chức tín dụng đạt 76.888,209 tỷ đồng, tăng 5,43% so với thời điểm 31/12/2018. Tổng dư nợ đối với nền kinh tế đạt 57.374.109 triệu đồng, tăng 2,67% so với thời điểm 31/12/2018. Về chất lượng tín dụng: Nợ xấu (nhóm 3,4,5) là 1.248,153 tỷ đồng (chiếm 2,18% tổng dư nợ), tăng 4,74% so với thời điểm 31/12/2018.

## **7. Một số hoạt động xã hội**

- Hoạt động văn hoá: Tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động tiến tới kỷ niệm 44 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước và 133 năm Ngày Quốc tế Lao động; Khai mạc Lễ hội văn hóa dân gian Phố Hiến năm 2019 với chương trình nghệ thuật đặc sắc; trưng bày cổ vật, trưng bày sinh vật cảnh cùng

các gian hàng giới thiệu đặc sản và ẩm thực Phố Hiến; lễ hội ánh sáng Hưng Yên...  
Hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam 21/4; Ngày Sách và Bản quyền Thế giới 23/4, tổ chức Ngày hội sách năm 2019: “Sách - tri thức kiến tạo tương lai.

- Hoạt động thể thao: Khai mạc giải Bóng đá Hội khỏe Phù Đổng học sinh tiểu học Hưng Yên năm 2019; CLB bóng đá Phố Hiến tham dự 2 giải đấu trong nước là Cúp quốc gia và Giải bóng đá hạng Nhất quốc gia; Đoàn Cờ tạ Hưng Yên tham dự Giải vô địch cờ tạ thanh thiếu niên toàn quốc năm 2019 tại thành phố Đà Lạt, tỉnh Lâm Đồng và giành được 03 huy chương Đồng; tổ chức Giải Bóng chuyền nam vô địch các câu lạc bộ tỉnh Hưng Yên; giải Cầu lông vô địch các nhóm tuổi tỉnh Hưng Yên năm 2019; giải bóng đá Đoàn thanh niên khối các cơ quan tỉnh...

- Hoạt động y tế: Tổ chức lễ phát động hưởng ứng Tháng hành động vệ sinh ATTP năm 2019 với chủ đề: “Nói không với thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng. Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng”. Cấp mới Chứng chỉ hành nghề Dược cho 08 cá nhân; Cấp lại Chứng chỉ hành nghề Dược cho 01 cá nhân; cấp chứng chỉ hành nghề khám bệnh, chữa bệnh cho 74 cá nhân; cấp giấy phép hoạt động khám bệnh, chữa bệnh cho 05 cơ sở.

+ Kết quả xét nghiệm nước của nhà máy nước tháng 3/2019: Tổng số 90 mẫu nước làm xét nghiệm, trong đó 30 mẫu chưa có kết quả; trong 60 mẫu có đã có kết quả có 54/60 mẫu đạt quy chuẩn, 6/60 mẫu không đạt quy chuẩn.

+ Kết quả xét nghiệm nước của cơ sở cấp nước tập trung có công suất thiết kế dưới 1.00m<sup>3</sup>/ngày đêm tháng 3/2019: Tổng số 22 mẫu làm xét nghiệm, có 10 mẫu đã có kết quả và đạt quy chuẩn 10/10 mẫu, 12 mẫu chưa có kết quả.

### **III. Tình hình an ninh và trật tự an toàn xã hội**

- Hoạt động của người nước ngoài, Việt kiều diễn ra bình thường: Có 296 đoàn, 973 lượt người nước ngoài thuộc 38 quốc gia và vùng lãnh thổ vào địa bàn tỉnh hoạt động.

- Tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự xã hội: Xảy ra 69 vụ, 172 đối tượng. Trong đó: Tội phạm về trật tự xã hội xảy ra 57 vụ, làm 20 người bị thương, thiệt hại tài sản khoảng 1,07 tỷ đồng, làm rõ 46 vụ (đạt 80,7%), 66 đối tượng, thu hồi tài sản khoảng 37 triệu đồng; đánh bạc phát hiện 12 vụ, 106 đối tượng, thu 485 triệu đồng và vật chứng liên quan. Ma túy phát hiện 23 vụ, 44 đối tượng, thu 29,633g hêrôin, 12,8035g ma túy tổng hợp và vật chứng liên quan.

- Tội phạm xâm phạm trật tự quản lý kinh tế: Vi phạm quy định về nghiên cứu, thăm dò, khai thác tài nguyên 02 vụ, đã khởi tố 02 vụ, 11 bị can; mua bán trái phép hóa đơn 01 vụ, khởi tố vụ án và khởi tố 04 bị can.

- Tình hình khác: Ngày 22/3/2019, một nữ sinh học lớp 9 bị 05 bạn cùng lớp đánh, lột đồ và dùng điện thoại ghi hình. UBND tỉnh Hưng Yên đã chỉ đạo các cơ quan có biện pháp xử lý kỷ luật đối với các tập thể, cá nhân có liên quan. Ngày 03/4/2019, một cháu bé sinh năm 2012 bị đàn chó khoảng 6 con tấn công gây thương nặng và tử vong ; 01 bị can trong vụ đánh bạc, gá bạc tự sát trong nhà tạm giam giữ Công an huyện Yên Mỹ, các vụ việc đang được cơ quan chức năng xác minh và xử lý theo quy định;

- An toàn giao thông: Từ ngày 16/3/2019 đến 15/4/2019, xảy ra 12 vụ tai nạn giao thông (đều là tai nạn đường bộ), làm chết 10 người, làm bị thương 7 người, tăng 01 vụ (9,09%), số người chết và số người bị thương bằng tháng trước.

Tính đến ngày 15/4/2019, xảy ra 53 vụ tai nạn giao thông, làm chết 45 người, làm bị thương 32 người. Số vụ tai nạn bằng với cùng kỳ, số người chết tăng 6 người (15,38%); số người bị thương tăng 3 người (10,34%).

- Bảo vệ môi trường và phòng chống cháy, nổ: Từ ngày 16/3/2019 đến ngày 15/4/2019, không phát hiện vụ vi phạm môi trường; xảy ra 01 vụ cháy, thiệt hại tài sản khoảng 300 triệu đồng, không có thiệt hại về người.

#### **IV. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 5/2019**

1. Chỉ đạo tập trung chăm sóc lúa Xuân, đảm bảo đủ nước dưỡng lúa; theo dõi chặt chẽ tình hình diễn biến của sâu, bệnh hại lúa, rau màu và cây ăn quả; chủ động có biện pháp phòng, trừ hiệu quả; chăm sóc tốt đàn gia súc, gia cầm, tiếp tục thực hiện quyết liệt các biện pháp phòng, chống, dập dịch tả lợn Châu Phi. Hoàn thiện công tác tu bổ đê điều, đẩy nhanh công tác làm kè, tu sửa công trình thủy lợi, xây dựng, hoàn thiện kế hoạch và chuẩn bị vật tư dự trữ cho công tác phòng, chống lụt bão, úng năm 2019. Chỉ đạo công tác xây dựng NTM, hoàn thiện các công trình XDCB, thực hiện tốt Đề án mỗi xã một sản phẩm giai đoạn 2019-2020.

2. Đánh giá sơ bộ kết quả sản xuất nông nghiệp vụ Xuân 2019; kế hoạch, giải pháp thực hiện sản xuất nông nghiệp vụ Mùa 2019 và vụ Đông 2019-2020; Báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2019.

3. Kế hoạch thăm, tặng quà gia đình chính sách, người có công nhân dịp kỷ niệm 72 năm Ngày Thương binh, Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2019); Đề án số hóa và quản lý hồ sơ người có công.

4. Kế hoạch thực hiện Đề án đảm bảo cơ sở vật chất cho Chương trình giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông giai đoạn 2017-2025 (theo Quyết định số 1436/QĐ-TTg ngày 29/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ); tổng kết năm học 2018-2019, chuẩn bị cho tổ chức thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2019-2020 và kỳ thi THPT quốc gia năm 2019.

5. Công bố Nghị quyết số 656/NQ-UBTVQH14 ngày 13/3/2019 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc thành lập thị xã Mỹ Hòa thuộc tỉnh Hưng Yên và 7 phường thuộc thị xã Mỹ Hòa.

Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên trân trọng báo cáo././

#### **Nơi nhận:**

- Văn phòng Chính phủ;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Cơ quan thường trú Bảo Nhân dân tại HY;
- Trung tâm Tin học-Công báo;
- Lưu: VT, HCTC<sup>VT</sup>.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



**Đặng Ngọc Quỳnh**